¹⁷ См. выше, прим.

¹⁸ См. последнее издание J. Poulík, *Archeologické objevy o Velké Moravě*, Konferencija o Vel'kej Morave ..., Nitra 1963, стр. 75 i d.

¹⁹ J. Poulík, *Výsledky výzkumu na velkomoravském hradišti „Valy“ u Mikulčic*, PA XLVIII, 1957, 341—388.

²⁰ V. Hrubý, *Velkomoravská města a velmožské dvorce*, Ref. o prac. výsledcích čl. archeologů za rok 1960, I, Liblice 1961, стр. 96 sq. — J. Poulík, *Velkomoravské hradiště Mikulčice*, Brno 1962; его же, *Archeologické objevy o Velké Moravě*, Konferencija ... Nitra 1963, стр. 85—86.

²¹ *Annales regni Francorum* inde ab anno 741 usque a. 829, qui dicuntur Annales Lauris-

senses maiores et Einhardi. Post edit. G. H. Pertzii recognovit F. Kurze, MG. SS in us. scholarum, Hannover 1895.

²² Ibidem, ad a. 791, p. 88: „... supradictus vero princeps (i. e. Carolus — Ф. Г.) de australi parte Danubio iter peragens, Saxones autem cum quibusdam Francis et maxime plurima Frisonum de aquilonale parte Danubii similiter iter peragentes ... Supradictus exercitus sic iter peragens usque ad fluvium, cuius vocabulum est Raba ...“

²³ Ibidem, p. 89: „... alias vero copias ... per Beeheimos via, qua venerant, reverti praecepit ..., Saxones autem et Frisiones cum Theoderico et Meginfrido per Beeheimos, ut iussum erat, domum regressi sunt ...“

^{23a} В 797 г. припоминается поход в Паннонию — Cf. *Annales Alamannici*, ed. Pertz, MGHSS I, ad a. 797. — *Annales ergni Francorum* ad a. 796. — *Annales Guelferbitani*, ed. Pertz, MGHSS I, ad a. 797.

²⁴ *Annales Mettenses priores*, primum recognovit B. de Simson, Hannover—Leipzig 1905, p. 90; *Annales regni Francorum (Laurissenses)*, p. 118; *Annules Lobienses* ad a. 803, MGHSS XIII, p. 224; *Reginonis Prumiensis Chronicon* ad a. 803, G. H. Pertz, MGHSS I, 537 sq.

²⁵ Все исторические сообщения говорят о том, что речь идет о славянском населении Паннонии. Особенно однозначно говорят *Annales Maximiniani*, ad a. 800 et 803, MGH SS XIII, 881, p. 23: „... Imperator autem ... causas Avarorum et Pannoniorum disponens...“

²⁶ *Annales Mettenses priores*, B. de Simson, Hannover—Leipzig 1905, p. 93, ad a. 805: „... carcanus princeps Hunorum ... imperatorem adiit, postulans sibi locum dari ad habitandum inter Sabariam et Carnuntum, quia propter infestationum Sclavorum in pristinis sedibus esse non poterat. Quem imperator benigne suscepit — erat enim carcanus christianus, nomine Theodorus ...“

²⁷ Франкские летописи подтверждают, что речь шла о борьбе славян против господствующего положения авар. См. по этому вопросу также *Annalium veterum fragmenta partius ex Mettensibus desumpta*, MGH SS XIII, 1881.